CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 016/2024

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 26/08/2024

RECURSO ORDINÁRIO: 9.224/2024
REQUERENTE: YAGO SONEGO
RECORRENTE: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL

EMENTA

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL. DEVOLUÇÃO DE ISS RETIDO DA NOTA
FISCAL CANCELADA. REEXAME NECESSÁRIO. CANCELAMENTO DE NOTA E
DEVOLUÇÃO DE ISS MANTIDO. RECURSO DESPROVIDO POR
UNANIMIDADE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e NEGAR PROVIMENTO ao reexame necessário,
mantendo-se hígida a decisão de primeiro grau; sendo o relator acompanhado
pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 9.182/2024
REQUERENTE: DEOLIR DE SOUZA MACHADO JÚNIOR
RECORRENTE: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL

EMENTA

SUBSTITUIÇÃO DE NOTA FISCAL. DEVOLUÇÃO DE ISS RETIDO DA NOTA
FISCAL CANCELADA. RECOLHIMENTO DE ISS NA NOTA FISCAL DE
SUBSTITUIÇÃO. REEXAME NECESSÁRIO. CANCELAMENTO DE NOTA E
DEVOLUÇÃO DE ISS MANTIDO. RECURSO/REEXAME NEGADO
PROVIMENTO, MANTENDO DECISÃO DE 1ºGRAU, POR UNANIMIDADE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e NEGAR PROVIMENTO ao reexame necessário,
mantendo-se hígida a decisão de primeiro grau; sendo o relator acompanhado
pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

RECURSO ORDINÁRIO: 10.764/2024
REQUERENTE: LIZ SERVIÇOS ON-LINE LTDA
RECORRENTE: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL

EMENTA

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL E A RESTITUIÇÃO/COMPENSAÇÃO DO
VALOR PAGO DE ISS SOLICITADA PELO TOMADOR AO PRESTADOR APÓS
O VENCIMENTO DO ISS - REEXAME NECESSÁRIO DESPROVIDO PELA
UNANIMIDADE DOS VOTOS.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e NEGAR PROVIMENTO ao reexame necessário,
mantendo-se hígida a decisão de primeiro grau; sendo o relator acompanhado
pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 9.637/2024
REQUERENTE: ISIALI CORRETORA DE SEGUROS LTDA
RECORRENTE: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL

EMENTA

CONHEÇO DO PRESENTE REEXAME NECESSÁRIO E NO MERITO NEGAR
PROVIMENTO, MANTENDO A DECISÃO DE PRIMEIRO GRAU! CANCELANDO
OS DÉBITO DE TLF DOS ANOS DE 2021 a 2024, PRINCÍPIOS DA ESTRITA
LEGALIDADE E DE ORDEM PUBLICA. FATO GERADOR ATINGIDO PELA
COMPROVAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE DOMICÍLIO DA EMPRESA,
OCORRIDA EM INÍCIO DE 2021. DEERMINANDO O CANCELAMENTO DOS
DEBITOS DA CONTRIBUINTE RELATIVO AO APONTADO PERIODO,
MANTENDO DEBITOS DO PERIODO DE 2019 à 2020, FIXANDO A MULTA
NO IMPORTE DE R$ 268,31, PELO DESCUMPRIMENTO DE LEGISLAÇÃO, NO
TOCANTE AO COMUNICAÇÃO AO FISCO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e NEGAR PROVIMENTO ao reexame necessário,
mantendo-se hígida a decisão de primeiro grau; sendo o relator acompanhado
pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 10.674/2024
REQUERENTE: LIZ SERVIÇOS ON-LINE LTDA
RECORRENTE: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EMENTA

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL E A RESTITUIÇÃO/COMPENSAÇÃO DO
VALOR PAGO DE ISS SOLICITADA PELO TOMADOR AO PRESTADOR APÓS
O VENCIMENTO DO ISS - REEXAME NECESSÁRIO DESPROVIDO PELA
UNANIMIDADE DOS VOTOS.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e NEGAR PROVIMENTO ao reexame necessário,
mantendo-se hígida a decisão de primeiro grau; sendo o relator acompanhado
pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 10.113/2024
REQUERENTE: EDIFÍCIO VERTICE SPE LTDA
RECORRENTE: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL

EMENTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO. REEXAME NECESSÁRIO. CANCELAMENTO
DE NOTAS FISCAIS. EMISSÃO ANTES DO TÉRMINO DA EXECUÇÃO DO
SERVIÇO. DEVOLUÇÃO DO ISS. REEXAME NECESSÁRIO CONHECIDO E
DESPROVIDO POR UNANIMIDADE. Notas fiscais substituídas com data do
término efetivo da prestação do serviço e ISS pago novamente. Detalhada e
rigorosa análise da vasta documentação comprobatória pelos vários setores da
fazenda pública, deferido pedido inicial. Pelo art. 267 do CTM, reexame necessário
conhecido e negado provimento por não gerar prejuízo ao erário público municipal,
mantendo incólume decisão de primeira instância.”

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e NEGAR PROVIMENTO ao reexame necessário,
mantendo-se hígida a decisão de primeiro grau; sendo o relator acompanhado
pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 04 de setembro de 2024.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária